
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 100 del 10/07/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2012, n. 1247
 
PO Puglia FSE 2007-2013 “Asse II - Occupabilità”: Potenziamento dei servizi ispettivi e di vigilanza per il
contrasto del lavoro e dell’economia non regolare. DGR 1484 del 4/8/2009 Proroga atto integrativo della
Convenzione tra Regione Puglia e Comando Reg.le Puglia Guardia di Finanza. Differimento dei termini
per il pagamento spese sostenute dal Comando Reg.le Guardia di Finanza.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare dr.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Occupazione e Cooperazione e confermata dall’Autorità di Gestione del PO Puglia FSE 2007-2013:
 
 Visti:
- la legge regionale n. 28 del 26 ottobre 2006 (Sostegno all’emersione) che prevede all’art. 3 il
rafforzamento dei servizi ispettivi e di lotta all’economia sommersa;
- la deliberazione di G.R. 550/07 con cui è stato approvato il piano operativo 2007 del Programma
Emersione Puglia che prevede, tra le azioni da attuare, la sottoscrizione di una convenzione con il
Comando regionale della Guardia di Finanza per il rafforzamento dei controlli sul territorio regionale ed
in particolare dei “beneficiari, in via diretta e indiretta, delle agevolazioni accordate a qualsiasi titolo
dall’amministrazione regionale”;
- il PO PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione C(2007)5767 del 21.11.2007 (2007IT051PO005) Asse II
Occupabilità, il quale prevede, tra gli obiettivi che la Regione Puglia intende attuare, quello di “sostenere
l’emersione, la legalità e la sicurezza sul lavoro” attraverso azioni integrate e di sistema per agevolare
l’emersione dei lavoratori non regolari (categoria di spesa 65);
- la Deliberazione n. 2282 del 29.12.2007 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta
Decisione Comunitaria;
- la DGR 803 del 23/3/2010 con la quale è stata definita la gestione congiunta delle attività relative
all’Asse II Occupabilità del P.O. FSE 2007-2013 al Servizio Politiche per il Lavoro assicurando al
contempo adeguato accordo con l’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007-2013;
 
 Considerato che:
- con delibera n. 2219 del 29/12/2007 è stato approvato lo schema di convenzione tra Regione Puglia e
Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza per il coordinamento delle azioni di contrasto
all’economia e al lavoro non regolare in Puglia;
- la suddetta convenzione è stata sottoscritta da entrambe le parti in data 23 gennaio 2008;
- con D.G.R. n. 330 dell’11/03/2008 sono state approvate le modifiche alla Convenzione sia con
riferimento alla tipologia dei beni e servizi da acquisire che alle modalità di erogazione del contributo;
- Con DGR 1484 del 4/8/2009 veniva approvato lo schema di “Atto integrativo di proroga ed

1



implementazione della Convenzione sottoscritta il 23/1/2008 con la G.di F.”, formalmente sottoscritto il
31/7/2009 e successivamente ratificato con la D.G.R.1948 del 20/10/2009;
- Con DGR 1809 del 4/8/2010 si è preso atto delle tipologie di spesa relative all’Atto integrativo di
proroga, così come individuate dalla Cabina di Regia, istituita ai sensi dell’art. 5 della Convenzione
suddetta, nella seduta del 4/11/2009;
- la Regione intende confermare il rafforzamento dei controlli sul territorio regionale ed in particolare dei
“beneficiari, in via diretta e indiretta, delle agevolazioni accordate a qualsiasi titolo dall’amministrazione
regionale” al fine di consentire una piena attuazione della L.R. 28/2006 e del successivo Regolamento di
attuazione n. 31/2009;
- La Cabina di Regia, nella seduta del 14/10/2010, ha riconosciuto l’interesse reciproco delle parti alla
definizione di un ulteriore periodo di proroga della validità dell’Atto integrativo sottoscritto in data
31/7/2009 anche al fine di evitare che il termine del 31/7/2011 possa comportare una penalizzazione
degli impegni operativi assunti nonché un aggravio di costi in caso di restituzione dei mezzi anticipata
rispetto alla naturale scadenza dei contratti di noleggio;
- con DGR n. 2621 del 30/11/2010 è stata ulteriormente prorogata la convenzione fino al 31/12/2011,
adottandone un nuovo schema e prevedendo che le spese individuate dovranno essere
improrogabilmente sostenute dal Comando Regionale della Guardia di Finanza entro e non oltre il
30/11/2011;
- tuttavia, la Convenzione stipulata non riporta il termine di scadenza per i pagamenti, previsto al
30/11/2011, il quale è riportato nella sola DGR n. 2621 del 30/11/2010;
- i pagamenti del Comando Regionale della Guardia di Finanza,in quanto successivi alla effettiva
erogazione del servizio da parte dei fornitori del Comando stesso, sono avvenuti di fatto oltre il
30/11/2011;
 
 Per quanto sopra illustrato, a causa della suddetta discordanza tra gli atti richiamati, si rende
necessario differire al 30/06/2012 il termine di completamento dei pagamenti delle spese sostenute dal
Comando Generale della Guardia di Finanza sempreché riferite ad attività svolta entro il 31/12/2011.
 Per quanto innanzi illustrato, con il presente provvedimento si propone il differimento del termine del
30/11/2011, indicato dalla DGR n. 2621 del 30/11/2010, al 30/06/2012 per la liquidazione delle spese
sostenute dal Comando Regionale della Guardia di Finanza, per le attività previste dalla Convenzione
sottoscritta e s.m.i., svolte entro e non oltre il 31/12/2011.
 
 Copertura finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La spesadi euro 600.000,00 è stata impegnata con D.D. n.407 del 06/08/2009; la spesa dieuro
257.159,00 è stata impegnata con D.D. n.737 del 02/12/2010
 
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore al Welfare Elena Gentile propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997.
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore al Welfare Elena Gentile;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area Politiche per lo
Sviluppo economico, Lavoro e Innovazione Davide Pellegrino.

2



 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1. di approvare la relazione dell’Assessore al Welfare Elena Gentile;
 
2. di differire il termine del 30/11/2011, indicato dalla DGR n. 2621 del 30/11/2010 per il pagamento delle
spese sostenute dal Comando Regionale della Guardia di Finanza, sempreché si riferiscano ad attività
svolta entro e non oltre il 31/12/2011, al 30/06/2012;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


